1

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 855 – PÁGINA 1 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 30 DE AGOSTO DE 2022

___________________________________________________
_____________________

___________________________________________________

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº
029/2022/CCL/PMM. Órgão Realizador: O município de
Monção/MA, através da Prefeitura Municipal de Monção/MA,
CNPJ: 06.190.243/0001-16, por meio do Pregoeiro e sua Equipe
de Apoio, instituída pela Portaria nº 009/2021, torna público aos
interessados que, com base legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014,
Decreto Municipal nº 017/2020 e subsidiariamente as disposições
da Lei nº 8.666/93 e alterações, que fará Licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, com critério de julgamento menor
preço, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura
contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) no
fornecimento de livros didáticos para os alunos da rede de ensino
da Secretaria Municipal de Educação de Monção/MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos, através de sessão pública on-line por meio de
recursos de tecnologia da informação – internet disponível no
site: https://www.licitanet.com.br/. A realização do certame está
prevista para o dia 13 de setembro de 2022 às 09h00min (nove
horas). Edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados por meio do endereço eletrônico:
www.licitanet.com.br, na sede da Prefeitura na Sala da Comissão
Central de Licitação, situada na Praça Presidente Kennedy, s/nº,
Centro, Monção/MA, de segunda a sexta feira das 08h às 12h
mediante apresentação de mídia gravável, no portal da
transparência
(http://18.230.158.223/SCPIWEB_PMMONCAO/Default.aspx?A
cessoIndividual=lnkLicitacoes) onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Qualquer modificação no Edital será
divulgada na forma do art. 21, §4º da Lei nº 8.666/93.
Monção/MA, 24 de agosto de 2022. Edivana Jaçonara Serejo
Mendonça - Secretária Municipal de Educação.
__________________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº
030/2022/CCL/PMM. Órgão Realizador: O município de
Monção/MA, através da Prefeitura Municipal de Monção/MA,
CNPJ: 06.190.243/0001-16, por meio do Pregoeiro e sua Equipe
de Apoio, instituída pela Portaria nº 009/2021, torna público aos

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS
 DECRETOS
 PORTARIAS
 LICITAÇÕES
 CONTRATOS

 HOMOLOGAÇÕES
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

LICITAÇÕES

PORTARIAS

2

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 855 – PÁGINA 2 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 30 DE AGOSTO DE 2022

interessados que, com base legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014,
Decreto Municipal nº 017/2020 e subsidiariamente as disposições
da Lei nº 8.666/93 e alterações, que fará Licitação na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, com critério de julgamento menor
preço, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura
contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) no
fornecimento de relógio de ponto eletrônico, compreendendo
instalação, fornecimento de equipamentos, sistema/software,
treinamento e suporte técnico, visando suprir as necessidades
das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de
Monção/MA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, através de sessão
pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação
– internet disponível no site: https://www.licitanet.com.br/. A
realização do certame está prevista para o dia 13 de setembro de
2022 às 14h00min (nove horas). Edital: O edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados por meio do endereço
eletrônico: www.licitanet.com.br, na sede da Prefeitura na Sala
da Comissão Central de Licitação, situada na Praça Presidente
Kennedy, s/nº, Centro, Monção/MA, de segunda a sexta feira das
08h às 12h mediante apresentação de mídia gravável, no portal
da transparência
(http://18.230.158.223/SCPIWEB_PMMONCAO/Default.aspx?A
cessoIndividual=lnkLicitacoes) onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Qualquer modificação no Edital será
divulgada na forma do art. 21, §4º da Lei nº 8.666/93.
Monção/MA, 24 de agosto de 2022. Edivana Jaçonara Serejo
Mendonça - Secretária Municipal de Educação.
__________________________________________________
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal
de Monção – MA, através do Pregoeiro e a Equipe de Apoio,
nomeados pela Portaria nº 009/2021, torna público o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022/CCL realizado/encerrado
a sessão no dia 22 de julho de 2022 às 13:28:11 horas, tendo por
OBJETO: eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s)
especializada(s) para prestação de serviços de produção de
conteúdo publicitário e jornalístico digital, gestão de mídias
sociais e website para Prefeitura Municipal de Monção/MA, feita
no critério de julgamento Menor Preço por Item. Sendo que os
itens licitados do Edital foram declarados FRACASSADOS pelo
motivo que nenhum dos licitantes interessados cumprir com os
requisitos exigidos em Edital, chegando-se à conclusão que o
certame em questão fora declarado FRACASSADO. Tudo foi
realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº
10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a
Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006, o
Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais normas pertinentes à
espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e
em estrita observância com as normas definidas no edital e seus
anexos da presente licitação. Monção – MA, 22 de julho de 2022.
__________________________________________________

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO. 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 070105/2022, Proc. Adm. nº 05/2022,
Dispensa nº 05/2022/CCL. Locatária: Secretaria Municipal de
Educação. Locador: Maria Vitória Serra (CPF: 064.756.473-49).
Objeto de Aditivo: Locação de um móvel situado na Rua Santa
Rita, s/n, Bairro Centro, Monção/MA, para funcionamento do
Anexo II da Escola Municipal Albérico França Ferreira,
destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação.

Acréscimo prazo contratual original, prazo: de 01/07/2022 a
31/12/2022. Fund. Legal: art. 57, inc. II e art. 65, inciso I, alínea
“b” e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 01/07/2022.  Edivana
Jaçonara Serejo Mendonça – Secretária Municipal de Educação.
__________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2833/2022. Processo nº
033/2022/CCL/PMM. Dispensa de Licitação nº 33/2022/CCL.
Objeto: eventual prestação de serviços na manutenção de
limpeza pública com serviços de roço para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento, CNPJ nº 06.190.243/0001-16. Contratada:
Antonio Carlos Trindade (CPF nº 787.355.303-59). Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.: 02/08/2022. Vigência: até
31/12/2022. Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos
reais). Recurso: 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão /
04.122.0046.2011.00003.3.90.36.00 outros serviços de terceiros
– pessoa física. Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal
de Finanças e Planejamento.
__________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2834/2022. Processo nº
034/2022/CCL/PMM. Dispensa de Licitação nº 34/2022/CCL.
Objeto: eventual prestação de serviços na manutenção de
limpeza pública com serviços de roço para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº
06.190.243/0001-16. Contratada: Antonio Carlos Trindade (CPF
nº 787.355.303-59). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.:
02/08/2022. Vigência: até 31/12/2022. Valor total: R$ 16.500,00
(dezesseis mil e quinhentos reais). Recurso: 02.09 Sec. Mun. de
Educação / 12.361.0046.2023.00003.3.90.36.00 outros serviços
de terceiros – pessoa física. Edivana Jaçonara Serejo Mendonça
– Secretária Municipal de Educação.
__________________________________________________

/

__________________________________________________

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: eventual prestação de
serviços na manutenção de limpeza pública com serviços de roço
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração. Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e
quinhentos reais). Recurso: 02.04 Sec. Mun. de Administração e

CONTRATOS

HOMOLOGAÇÕES

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

3

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 855 – PÁGINA 3 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 30 DE AGOSTO DE 2022

Gestão / 04.122.0046.2011.00003.3.90.36.00 outros serviços de
terceiros – pessoa física. Considerando que foram atendidas as
prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art. 26
da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 33/2022/CCL/PMM, o
interessado Antonio Carlos Trindade (CPF nº 787.355.303-59).
Publique-se, para ciência dos interessados, observados as
normas legais e alterações posteriores. Monção (MA), 01 de
agosto de 2022. Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal
de Finanças e Planejamento.
__________________________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: eventual prestação de
serviços na manutenção de limpeza pública com serviços de roço
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos
reais). Recurso: 02.09 Sec. Mun. de Educação /
12.361.0046.2023.00003.3.90.36.00 outros serviços de terceiros
– pessoa física. Considerando que foram atendidas as
prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art. 26
da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 34/2022/CCL/PMM, o
interessado Antonio Carlos Trindade (CPF nº 787.355.303-59).
Publique-se, para ciência dos interessados, observados as
normas legais e alterações posteriores. Monção (MA), 01 de
agosto de 2022. Edivana Jaçonara Serejo Mendonça – Secretária
Municipal de Educação.
__________________________________________________

__________________________________________________

___________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

CÂMARA MUNICIPAL

		2022-08-30T22:43:07-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116